
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 1242 del 21/02/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 18/02/2020 
N° Delibera: 28 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: OCCUPAZIONE PERMANENTE DI SUOLO PUBBLICO P ER L’ESERCIZIO DI 
UN’ATTIVITÀ DI BAR E RISTORANTE PRESSO IL PIAZZALE DEI MARONTI IN 
AREA DI PROPRIETÀ DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI NAPO LI E CONCESSA 
IN GESTIONE AL COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi diciotto del mese di Febbraio alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                         
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

- con istanza acquisita al prot. n. 4214 del 13.06.2019 presentata dalla ditta individuale 

“Chalet del sole di Piro Erminia”, c.f. PRTRMN88L55E329O, p.iva 07623911216, con sede 

in Barano d’Ischia alla via Maronti snc, veniva richiesto alla Città Metropolitana di 

Napoli, per il tramite del competente S.U.A.P., il rinnovo per anni diciannove della 

concessione permanente di suolo pubblico su un’area sita presso il piazzale dei Maronti, 

già destinata all’esercizio dell’attività di bar - ristorante; 

- con nota prot. n. 16378 del 06.02.2020 la Città Metropolitana di Napoli comunicava che  

all’art. 8 del verbale di consegna del 03.02.2014 è espressamente previsto che “è facoltà del 

Comune di Barano d’Ischia rilasciare nel periodo di gestione, custodia e vigilanza del piazzale 

“Maronti”autorizzazioni e concessioni che non rechino pregiudizio alla proprietà Provinciale e nel 

rispetto delle normative vigenti”, riconoscendo in capo al Comune la competenza a rilasciare 

autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico nell’area in questione; 

- con istanza indirizzata al Comune di Barano d’Ischia di cui al prot. n. 914 del dì 

11.02.2020 veniva ripresentata la richiesta per occupazione di suolo pubblico dell’area in 

questione per anni diciannove; 

Considerato che l’occupazione di suolo pubblico in questione rimane disciplinata dal 

vigente regolamento per l’occupazione di suolo pubblico; 

Valutato che, nel caso in cui il cittadino richieda autorizzazioni permanenti 

all’occupazione del suolo pubblico che vadano oltre l’anno, è opportuno che 



l’Amministrazione si esprima su tali istanze, trattandosi di occupazioni che andranno ad 

incidere sulla destinazione d’uso dell’area per un importante lasso temporale; 

Visto l'articolo 19 del Regolamento comunale per l’occupazione di suolo pubblico; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti 

1. di dare atto che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

2. di prendere atto della proposta pervenuta al protocollo comunale n°914 dell’11.02.2020 

e di dichiarare, per quanto di competenza, che nulla osta al suo accoglimento;  

3. di esprimere indirizzo al Responsabile del Settore Tributario affinché, nel rispetto del 

vigente Regolamento e della normativa in materia, provveda al rilascio della richiesta 

autorizzazione; 

4. di stabilire che: 

a) eventuali installazioni da realizzarsi sull’area in questione dovranno essere eseguiti a 

regola d’arte, nel rispetto della vigente normativa, dietro rilascio dei previsti titoli 

abilitativi e che venga ripristinato lo stato dei luoghi al termine della concessione; 

b) vengano adottate tutte le misure necessarie ad evitare pericoli per la pubblica e privata 

incolumità; 

d) il Comune resterà indenne da qualsiasi responsabilità in merito ad eventuali danni a 

cose e/o persone che dovessero verificarsi durante i lavori di installazione e, in ogni caso, 

durante l'esercizio dell’attività in questione; 



5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa; 

6. di demandare al Responsabile del Settore V il controllo affinché vengano rispettati i 

requisiti tecnici e di sicurezza per lo svolgimento di eventuali interventi a realizzarsi, 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

7. di demandare al Responsabile del Settore IV il calcolo del canone dovuto per tale 

occupazione ed il rilascio della relativa autorizzazione; 

8. di trasmettere copia del presente atto alla Città Metropolitana di Napoli, al 

Comandante della Polizia Locale, al  Responsabile dell’Ufficio Tecnico, al Responsabile 

del Settore Tributario ed al Responsabile del Patrimonio; 

9. di allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con votazione separata ad 

esito unanime. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa MARIA GRAZIA LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 21/02/2020 al  7/03/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVAL CO 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 
del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000.   
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 1243 del 21/02/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 

 


